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Hjalmar Brantings Plads 8
Postboks 2507
2100 København Ø

Hovedbestyrelsesreferat

HB-referat nr.  1/2009 27. januar 2009

Ordinært hovedbestyrelsesmøde tirsdag den 13. januar 2009, kl. 10.00 - 16.15 i DTS-Huset,
Hjalmar Brantings Plads 8, København Ø.

Dagsorden: 1.   Velkomst
2.   Godkendelse af referat
3.   Økonomi
4.   Tillægsmidler - pulje 2
5.   Seniorordning
6.   Personalepolitik
7.   Tillæg 2009
8.   Budgetaftale
9.   Udvalgsstruktur i forbundet, herunder konstituering
10. Meddelelser fra udvalgene
11. Gensidig information

Deltagere: Jørn Rise      Forbundsformand
Marianne S. Nielsen Næstformand
Gert Kamp Jensen Chefkredsen
Poul Stensbek Pedersen DTS Kreds I (Nordjylland)
Nini Teisen DTS Kreds I (Nordjylland)
Svend Erik Mikkelsen DTS Kreds II (Midtjylland)
Charlotte Rosdahl Schou DTS Kreds II (Midtjylland)
Kim Jensen DTS Kreds III (Syddanmark)
Tina Iversen DTS Kreds III (Syddanmark)
Lene Höilund Jensen DTS Kreds IV (Midt- og Sydsjælland)
Kim Theil Møllmann DTS Kreds IV (Midt- og Sydsjælland)
Jan Magnusson DTS Kreds V (Nordsjælland)
Henning Rasmussen DTS Kreds V (Nordsjælland)
Peter Hansen DTS Kreds VI (København)
Christian Balle Hansen DTS Kreds VI (København)
Jens Norlund DTS Kreds VII (Hovedcentret, Statens It m.v.)
Poul K. Rasmussen DTS Kreds VII (Hovedcentret, Statens It m.v.)

Ole Pedersen Redaktør
Merete Keller Berdiin Faglig sekretær
Anette Albrechtsen Faglig sekretær
Jan Nørner Faglig sekretær
Connie Mortensen Faglig sekretær
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1.   Velkomst

Forbundsformand Jørn Rise bød velkommen til det ordinære hoved-
bestyrelsesmøde.

Der var afbud fra Hans Kurt Larsen, Chefkredsen. Gert Kamp Jensen
deltog som suppleant for Hans Kurt Larsen.

2.   Godkendelse af referater

Hovedbestyrelsen godkendte og underskrev referatet af det ordinære
hovedbestyrelsesmøde den 15. og 16. december 2008.

3.  Økonomi

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om regnskabsoversigten pr. 31.
december 2008, som udviser et overskud på 1.245.000 kr. mod et budget-
teret overskud på 309.000 kr. 

I overskuddet på 1.245.000 kr. indgår dog ikke de regnskabsmæssige
posteringer omkring hensættelser og afskrivninger m.v., som først
foretages i forbindelse med udarbejdelse af regnskabet.

Der har været rejst spørgsmål omkring, hvorvidt der skal udbetales
feriegodtgørelse af det tillæg, som hovedbestyrelsesmedlemmerne
modtager fra forbundet. Der har ikke tidligere været udbetalt feriegodt-
gørelse af tillæg til hovedbestyrelsesmedlemmerne, da der er tale om et
honorar.

Hovedbestyrelsen besluttede, at der ikke skal udbetales feriegodt-
gørelse af det honorar, som hovedbestyrelsesmedlemmerne modta-
ger fra forbundet.

Sekretariatet er i færd med at få placeret medlemmerne i de nye kredse.
Der mangler dog stadig en fil fra SKAT med medlemmernes fysiske
placering, som skal danne baggrund for placeringen i den nye kredsstruk-
tur. Den endelige kredsindplacering vil derfor først kunne ske, når
sekretariatet har modtaget denne fil, og i første omgang sker der derfor
alene en flytning af medlemmerne i Ringkøbing fra Kreds VII (Hoved-
centret og Statens It m.v.) til Kreds II (Midtjylland) samt en opdeling af
medlemmerne ved det tidligere Nordsjælland-København i Kreds V
(Nordsjælland) og Kreds VI (København).

Der er ved udbetalingen af det lokale kontingent til kredsene for 2. halvår
2008 fejlagtigt sket en korrektion på grund af afgang af medlemmer.

Der er aftalt et møde med forbundets interne revisorer bl.a. for at drøfte,
hvorledes revisionen af kredsenes regnskaber fremover kan ske. I den
forbindelse vil der blive udarbejdet kontoplan og bogføringsinstruks for
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kredsene, som sikrer, at deres regnskab kan konsolideres ind i forbundets
samlede regnskab i forbindelse med regnskabsaflæggelsen.

Hanne Bering von der Heides barselsvikariat i forbundet udløber den 15.
april 2009. Det forventes dog ikke, at Rikke Hovland Martens er tilbage
fra barselsorlov før i begyndelsen af august.

Hovedbestyrelsen besluttede derfor, at Hanne Bering von der Heides
vikariat kan forlænges med et halvt år, hvis hun tilsvarende kan få
forlænget sin orlov fra SKAT. Udgiften til det forlængede vikariat vil
være en ekstraordinær udgift.

Forbundet kan få etableret en ny aftale om presseovervågning med
Infomedia, så hovedbestyrelsens medlemmer modtager mail med presse-
klip, hvor Dansk Told & Skatteforbund er omtalt. Aftalen erstatter
forbundets tidligere aftale om presseovervågning.

Hovedbestyrelsen besluttede, at forbundet indgår aftale om presseo-
vervågning med Infomedia.

Peter Hansen, Kreds VI (København) efterlyste en mulighed for, at
kredsens kan få deres referater, vedtægter m.v. lagt på en side på forbun-
dets hjemmeside, så medlemmer overalt i landet har let adgang til infor-
mationerne.

Hovedbestyrelsen besluttede, at der oprettes sider for kredsene på
forbundets hjemmeside.

4.  Tillægsmidler - pulje 2

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om det igangværende forhand-
lingsforløb mellem personaleorganisationerne og SAC omkring den pulje
2 fra tillægsmidlerne i 2008, som endnu ikke er udmøntet. Udgangspunk-
tet for forhandlingerne er, at beløbet skal anvendes til oprykninger af og
udnævnelser til chefkonsulent inden for forbundets område.

Hovedbestyrelsen havde en grundig drøftelse af forhandlingerne, som har
været påvirket af, at der er indstillet langt flere til oprykning, end de
oprindeligt afsatte tillægsmidler kunne dække. Det har derfor indgået i
forhandlingerne, at de tillægsmidler til engangstillæg fra pulje 2 i 2008,
som ellers var aftalt overført til 2009, kunne indgå i finansieringen.

Ved forhandlingerne har der været enighed mellem personaleorganisatio-
nerne og repræsentanterne fra SAC om, at den procedure omkring disse
oprykninger og udnævnelser til chefkonsulent, som har været anvendt i
2008, ikke er hensigtsmæssig, og derfor ikke må gentage sig.

På baggrund af hovedbestyrelsens drøftelser er Dansk Told & Skattefor-
bund principielt klar til at indgå en aftale med SKAT om pulje 2, men der
mangler endnu tilbagemelding fra de to øvrige personaleorganisationer.
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Personaleorganisationerne har fået frist til den 14. januar 2009 med at
give SAC tilbagemelding omkring udkastet til en aftale.

Hovedbestyrelsen gav mandat til indgåelse af en aftale om udmønt-
ning af pulje 2 af tillægsmidlerne fra 2008.

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om, at aftalerne om honorering
af intern uddannelse samt om distancearbejdspladser nu er skrevet under.

Det er aftalt mellem SKAT og personaleorganisationerne, at lønpolitik-
ken nu skal evalueres. Der vil derfor blive nedsat en teknikkergruppe.

5.   Seniorordning

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om aftalen om seniorordninger i
SKAT. Aftalen betyder, at medarbejdere i SKAT, der er fyldt 60 år, efter
ansøgning kan bevilges deltidsansættelse til en ugentlig arbejdstid på
mellem 25 og 36 timer, mens pensionen kan bevares som hidtil.

Aftalen indebærer endvidere, at ansatte i SKAT årligt tildeles 10 senior-
fridage fra det fyldte 62. år.

Det var Dansk Told & Skatteforbunds udgangspunkt ved forhandlinger-
ne, at der skulle være mulighed for seniorfridage allerede fra det fyldte
60. år. Dette kunne der imidlertid ikke opnås enighed om med SKAT.

Dansk Told & Skatteforbund ønskede også, at ansatte i SKAT fik 12
seniorfridage fra det fyldte 62. år. For at opnå et resultat, der kunne
skabes bred enighed om mellem parterne, endte det dog med, at aftalen
kom til at omfatte 10 seniorfridage.

Hovedbestyrelsen godkendte den indgåede aftale, men udtrykte
beklagelse over, at det ikke var lykkedes at opnå bred enighed om en
aftale med 12 seniorfridage.

6.   Personalepolitik

Personaleorganisationerne har den 6. januar 2009 i fællesskab fremsendt
et brev til told- og skattedirektør Ole Kjær vedrørende processen om-
kring SKATs personalepolitik. 

Organisationerne deltager efter aftale i arbejdet med udformningen af
den personalepolitik, der skal implementeres i SKAT, efter den nye
struktur er trådt i kraft, og organisationerne finder, at det i lyset af forhol-
dene omkring den politiske del af tryghedsaftalen vil være hensigtsmæs-
sigt at speede processen op vedrørende netop den del, der omhandler
tryghedsaftalen.
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I brevet til Ole Kjær beder personaleorganisationerne derfor SKAT om,
at arbejdet med den del af personalepolitikken, der kommer til at om-
handle tryghedsaftalen, opprioriteres, således at denne del snarest - dvs.
inden for et par måneder - implementeres i den overordnede personalepo-
litik.

Første møde i arbejdsgruppen vedrørende personalepolitikken blev
afholdt den 7. januar 2009, og fra Dansk Told & Skatteforbund deltog
faglig sekretær Anette Albrechtsen.

Anette Albrechtsen gav hovedbestyrelsen en orientering om mødet i
arbejdsgruppen. Her drøftede man bl.a. det materiale, der skal danne
grundlag for et seminar i SKATs Hovedsamarbejdsudvalg (HSU) den 15.
januar 2009 om personalepolitikken. Her skal HSU fastlægge rammerne
for arbejdet med den nye personalepolitik - bl.a. det tidsmæssige forløb.

I forbindelse med sekretariatets arbejde vedrørende personalepolitikken
foreslås det, at der nedsættes en "læsegruppe" bestående af tre hoved-
bestyrelsesmedlemmer. Arbejdet skal som bekendt gå hurtigt, og derfor er
det mest hensigtsmæssigt, at der er tale om en læsegruppe, idet det vil
gøre det muligt for sekretariatets tovholdere - de faglige sekretærer Anette
Albrechtsen og Connie Mortensen - at få meget hurtigere tilbagemeldin-
ger fra gruppen end ved at nedsætte et udvalg, der skal mødes fysisk.

Hovedbetyrelsen drøftede personalepolitikken - herunder også den
værdibaserede ledelse, som vil være et centralt element i den nye persona-
lepolitik.

For Dansk Told & Skatteforbund er det målet med den nye personalepoli-
tik, at ingen medlemmer kommer i klemme som konsekvens af de ændrin-
ger, der sker i personalepolitikken, og at der blive tale om en åben proces.

Hovedbestyrelsen gav mandat til arbejdet med den nye personalepo-
litik i SKAT og besluttede, at der nedsættes en intern “læsegruppe” i
hovedbestyrelsen bestående af Nini Teisen, Lene Höilund Jensen og
Henning Rasmussen, som bistår sekretariatet i forbindelse med
arbejdet i arbejdsgruppen.

7.   Tillæg 2009

Processen for anvendelse og udmøntning af tillægsmidlerne for 2009 er
sat i gang på et forhandlingsmøde i SAC, Hovedcentret, onsdag den 7.
januar 2009.

Der har været uklare signaler omkring tidspunktet for udmøntning af
tillægsmidlerne i 2009, og personaleorganisationerne har haft forskellige
indgange til dette spørgsmål. 

Dansk Told & Skatteforbund har dog tilkendegivet, at forbundet ønsker
udmøntningstidspunktet opretholdt i henhold til den aftalte lønpolitik. 
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Det er derfor nu aftalt, at forhandlingerne om udmøntningen af tillæg i
første kvartal 2009 begynder - og sideløbende skal der forhandles om
størrelsen af den pulje, der skal være til rådighed for tillæg i 2009. SKAT
har endnu ikke kommet med et udspil til størrelsen på tillægspuljen i
2009.

Hovedbestyrelsen drøftede de kommende tillægsforhandlinger.

Hovedbestyrelsen anerkender, at det er en ledelsesret at beslutte,
hvor stor en pulje, der bliver stillet til rådighed til Ny Løn i 2009.
Som personaleorganisation vil forbundet dog tage stilling til, om den
pulje, der bliver fastlagt af ledelsen, opfylder intentionerne i Ny Løn
om lønudvikling.

Forbundets lønpolitiske udvalg vil løbende blive inddraget i arbejdet
med tillægsforhandlingerne og vurderingen af tillægspuljens størrel-
se.

8.   Budgetaftale

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om det arbejde med en ny budge-
taftale for SKAT, som nu skal i gang, og hvilke konsekvenser det vil
kunne få for forbundets medlemmer.

Forhandlingerne mellem SKAT og Finansministeriet på embedsmandsni-
veau er allerede startet, og det forventes, at der inden sommerferien
indgås en politisk aftale omkring de budgetmæssige rammer for SKAT i
de kommende år.

Hovedbestyrelsen drøftede SKATs budget - og hvordan forbundet kan
påvirke de politiske beslutningstagere i forbindelse med SKATs økono-
miske rammer.

Hovedbestyrelsen vil følge forløbet med forberedelserne til den nye
budgetaftale for SKAT med henblik på at sikre de nødvendige ressourcer
til at løse de opgaver, der er i SKAT.

9.   Udvalgsstruktur i forbundet, herunder konstituering

På baggrund af beslutningerne på hovedbestyrelsesmødet i december
2008 fremlagde forbundsformand Jørn Rise en model til en ny udvalgs-
struktur i Dansk Told & Skatteforbund, som samtidig matcher den ud-
valgsstruktur, der er under Hovedsamarbejdsudvalget i SKAT (HSU).

Der foreslås følgende interne udvalg i Dansk Told & Skatteforbund (ud
over Dansk Told & Skats redaktionsudvalg og forbundets feriehusud-
valg):

HSU-relaterede:
Dansk Told & Skatteforbunds Kompetenceudvalg
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Dansk Told & Skatteforbunds Arbejdsmiljø- og Mangfoldighedsudvalg

Faglige udvalg:
Dansk Told & Skatteforbunds Inddrivelsesudvalg
Dansk Told & Skatteforbunds Skatte- og afgiftsudvalg
Dansk Told & Skatteforbunds Toldudvalg

Ad-hoc udvalg:
Dansk Told & Skatteforbunds udvalg for Lønpolitik m.v.

Hovedbestyrelsen udpeger en formand for hvert udvalg, som udarbejder
et forslag til kommissorium med følgende elementer:

Mål
Produkter fra udvalget/milepæle til hovedbestyrelsen
Udvalgets størrelse - dækning og sammensætning - eller ”flyvende”
udskiftning
Økonomi
Samspil med sekretariatet - både opstart og facilitering 
Årshjul 
Og hvad mere?

Hovedbestyrelsen drøftede forslaget til ny udvalgsstruktur i forbundet.

Hovedbestyrelsen besluttede, at forbundet opretter de foreslåede
udvalg og besætter formandsposterne med følgende:

DTS-Kompetenceudvalg: Marianne Nielsen
DTS-Arbejdsmiljø- og mangfoldighedsudvalg: Tina Iversen
DTS-Inddrivelsesudvalg: Lene Höilund Jensen
DTS-Skatte- og afgiftsudvalg: Charlotte Rosdahl Schou
DTS-Toldudvalg: Orla Olesen
DTS-Lønpolitik m.v.: Svend Erik Mikkelsen

Udvalgsformændene udarbejder forslag til kommissorium for udval-
get, som herefter behandles i hovedbestyrelsen.

Hovedbestyrelsen drøftede konstituering omkring besættelse af forbun-
dets poster i SKATs Hovedsamarbejdsudvalg (HSU) og i HSU´s udvalg
for Budget, It og Projekter.

Hovedbestyrelsen besluttede, at forbundets repræsentation i SKATs
Hovedsamarbejdsudvalg (HSU) fremover skal være: Forbundsfor-
mand Jørn Rise og næstformand Marianne Nielsen samt hoved-
bestyrelsesmedlemmerne Poul Stensbek Pedersen og Jens Norlund.

I HSU-Budget, It & Projekter er forbundet fremover repræsenteret
af: Forbundsformand Jørn Rise og næstformand Marianne Nielsen
samt hovedbestyrelsesmedlem Svend Erik Mikkelsen.
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10. Meddelelser fra udvalgene

Der var ingen meddelelser under punktet.

11. Gensidig information

Hovedbestyrelsen drøftede spørgsmålet om SKATs betaling af kontingent
til Skatterevisorforeningen og Pantefogedforeningen i lyset af, at dette
spørgsmål kan have været et element i de lokale personalepolitikker ved
skattecentrene.

Hovedbestyrelsen er af den opfattelse, at hvis betaling af kontingentet
fremgår af den lokale personalepolitik, så er det stadig gældende, indtil
SKAT får en ny samlet personalepolitik.

Faglig sekretær Connie Mortensen orienterede om, at oplysningerne om,
hvilke af forbundets tillidsrepræsentanter, der skal have TR-tillæg fra
SKAT, nu er videregivet til SAC. Der er foretaget en mindre justering i
forhold til det skema, der tidligere er udleveret til hovedbestyrelsen, idet
der nu er taget hensyn til SKATs minimums udbetaling på 7.000 kr. 

Der er tidligere redegjort for, at det ville være neutralt for den enkelte,
hvorvidt tillægget udbetales fra SKAT eller fra Dansk Told & Skattefor-
bund jf. den særlige DTS pulje, idet der også vil blive beregnet pension
(18 % til PFA) af udbetalingen fra DTS. Beløbet vil endvidere blive
reguleret løbende med de generelle lønstigninger på samme måde som løn
fra SKAT. 

Udbetalingen af tillæg fra Dansk Told & Skatteforbund vil administrativt
blive behandlet på samme måde som udbetaling af honorar til hoved-
bestyrelsen - dvs. at der ikke vil blive beregnet særlig feriegodtgørelse på
1,5 %, da dette ikke er praksis ved udbetaling af honorar fra forbundet. 

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om, at det endelige udkast til
aftale mellem CO II/Dansk Told & Skatteforbund og Personalestyrel-
sen/SKAT omkring regulering af basislønningerne for medlemmer af
Dansk Told & Skatteforbund nu er til vurdering i Personalestyrelsen.

Det forventes, at aftalen kan underskrives i løbet af en uges tid, så grund-
laget for at regulere medlemmernes basislønninger pr. 1. oktober 2008
kan komme på plads snarest muligt - og med tilbagevirkende kraft.

CO II afholder organisationskonference den 20. og 21. januar. Fra Dansk
Told & Skatteforbund deltager forbundsformand Jørn Rise, næstformand
Marianne Nielsen, redaktør Ole Pedersen og faglig sekretær Jan Nørner.
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Jørn Rise pegede på, at der er problem med SAC´s nye rolle i forbindelse
med driftopgaver ved lokaliteterne og involveringen af og forhandlingen
med personalerepræsentanter - bl.a. i forbindelse med kantineudbud, som
nu styres af SAC. Forbundet vil bringe dette spørgsmål op i SKATs
Hovedsamarbejdsudvalg.

Jørn Rise henviste til den debat, der har været i SKAT omkring manglen-
de adgang til at afholde afskedsreception for chefer, der er blevet afskedi-
get med rådighedsløn. Et af forbundets medlemmer er aktuelt ved at
overveje, om sagen skal indbringes for Folketingets Ombudsmand, og så
længe det ikke er afklaret, er det ikke hensigtsmæssigt, at forbundet
nærmere markerer sin holdning i sagen.

Den tillidsmandskonference for kredsbestyrelsesmedlemmer, som er
fastlagt til marts 2009, afholdes i Odense.

Kim Jensen, Kreds III (Syddanmark) pegede på behovet for et overblik
over, hvor medlemmerne fysisk er placeret i SKATs nye struktur.

Jørn Rise lovede, at når forbundets sekretariat har modtaget filen fra
SKAT, hvor medlemmernes fysiske placering fremgår, så vil der blive
sendt en liste ud til kredsene.

Hovedbetyrelsen foreslog dog, at forbundets nuværende tillidsrepræsen-
tanter via TR-Nyt opfordres til, at de melder ind, hvilken enhed de organi-
satorisk tilhører, således at kredsformændene kan danne sig et overblik
over, hvilke lokale tillidsrepræsentanter de skal kommunikere med i
forbindelse med forhandlinger på de landsdækkende områder.

Jørn Rise Ole Pedersen

Godkendt på hovedbestyrelsesmødet den 3. februar 2009

Jørn Rise Marianne S. Nielsen

Poul Stensbek Pedersen Nini Teisen

Svend Erik Mikkelsen Charlotte Rosdahl Schou
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Kim Jensen Tina Iversen

Lene Höilund Jensen Kim Theil Møllmann

Jan Magnusson Henning Rasmussen

Peter Hansen Christian Balle Hansen

Jens Norlund Poul K. Rasmussen

Hans Kurt Larsen


